
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33370  13Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2017

CPF: 130.040.009-97.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LNGTD AT D.
CHASSI: 988611126GK072976.

Protocolo: 175595
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001926, de 09 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: TATIANE SEBASTIANA LOPES DE MORAES.
CPF: 607.785.982-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNEJ308198.
Portaria nº 2017330001927, de 09 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PRISCILA DE NAZARÉ SANTOS MONTEIRO.
CPF: 012.671.062-71.
MARCA/MODELO: VW/UP MOVE SA.
CHASSI: 9BWAG4125HT516765.
Portaria nº 2017330001928, de 09 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILBERTO FONSECA TORRES.
CPF: 174.996.312-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ204478.

Protocolo: 175604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 005/2014/SEFA.
Data da assinatura: 28/04/2017.
Justifi cativa: prestação de serviços de suporte técnico para 
equipamentos da Hewlett Packard - HP − tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 30 de abril de 2017 e término em 29 de 
abril de 2018.
Vigência: 30/04/2017 a 29/04/2018.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, estabelecida na 
Alameda Rio Negro, nº 750, Térreo, Sala Rio de Janeiro, CEP nº 
06454-000- Alphaville, Barueri, São Paulo,Fone/fax:(11)4197-
8723,inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.797.924/0002-36.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 175514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1050, 08 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 25/2017 – CECOMT - GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Portaria nº 1051, 08 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 54/2017 – CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
28169611253 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil  
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Toste da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
Portaria nº 1065, 09 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM 
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 34/2017 – CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
60/1, portador do CPF nº 10236740253,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (novecentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
Portaria nº 1066, 09 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 38/2017 – CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 032523290/1, portador 
do CPF nº 300.685.252-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 175876

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARABÁ
O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER que foram lavrados os Autos de Infração e Notifi cação 
Fiscal contra os sujeitos passivos e pessoas físicas abaixo 
relacionados, fi cando NOTIFICADOS, no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, a efetuar 
o recolhimento do crédito tributário ou a interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Transamazônica, 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, 
município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-se-á à  cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: ALACIDES NEGREIROS RODRIGUES
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.229.745-6
AINF’s:032017510000420-0 e 032017510000421-9.
 RAZÃO SOCIAL: ARTUR CLAUDINO DE ALMEIDA NETO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.306.681-4
AINF’s:032017510000416-2 e 032017510000417-0.
 RAZÃO SOCIAL: FRANCISCO ALVES DE REZENDE
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.182.138-0
AINF’s:032017510000415-4 e 032017510000414-6.
 RAZÃO SOCIAL: OSVALDO BARBOSA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.206.588-1
AINF:032017510000403-0.
 RAZÃO SOCIAL: ALBERTINO PEREIRA CARMO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.100.524-9
AINF:032017510000402-2.
 RAZÃO SOCIAL: ALCINO ALVES DA COSTA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.324.488-7
AINF:032017510000400-6.
 RAZÃO SOCIAL: JONAS PEREIRA SANTOS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.339.201-0
AINF:032017510000398-0.
 RAZÃO SOCIAL: MARCOS ANTONIO CANDIDO DE LUCENA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.421.619-4
AINF:032017510000406-5.
 NOME: DARIO DE ALMEIDA SOUSA
CPF: 023.562.252-42
AINF’s:032017510000413-8 e 032017510000412-0.
 NOME: FRANCISCO M. SÁ CARVALHO
CPF: 19.555.113-3
AINF’s:032017510000411-1 e 032017510000410-3.
 NOME: RAIMUNDO PORTO DA SILVA
CPF: 188.249.942-53
AINF’s:032017510000409-0 e 032017510000408-1.
 NOME: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA
CPF: 658.232.652-04
AINF:032017510000404-9.
 NOME: CARLOS EVANILSON DE O VASCONCELOS
CPF: 039.028.013-52
AINF:032017510000407-3.
 NOME: RAIMUNDO NONATO BARBOSA DA SILVA
CPF: 658.232.652-04
AINF:032017510000404-9.
 NOME: DIVINO OLIVEIRA SOUSA
CPF: 315.302.221-68
AINF:032017510000405-7.
NOME: MIGUEL NETO BRITO
CPF: 860.305.581-53
AINF:032017510000401-4.
 NOME: ADÃO MARTINS FERNANDES
CPF: 250.085.442-68
AINF:032017510000397-2.
  AFRE: Matheus de Oliveira Mazza
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 175754
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das 
fi rmas abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 
6.182/98.
RAZÃO SOCIAL: MARCOS ANTONIO CANDIDO DE LUCENA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.421.619-4
Ordem de Serviço e Notifi cação Fiscal Nº: 032017820000263-8 
e 032017820000255-7.
RAZÃO SOCIAL: VALDIVINO PEREIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.241.453-3


